
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

2 

PORTARIA Nº 22.630, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.934, de 06 de outubro de 2017, expedida pelo Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - Mato Grosso (IMPRO). 

 
 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Reverter a Portaria de n° 18.635, de 14 de julho de 2015, que dispõe sobre a concessão de 

Aposentadoria por invalidez, em face dos direitos adquiridos pela servidora Pública Municipal, 

Sra. SIMONE LIRIA MORÃES, portadora do RG n° 1231807-8 SJ/MT, expedida em 

02/01/1980. CPF/MF de n° 822.267.251-72, matrícula n° 136042-1, efetiva de acordo com a 

Portaria do Executivo Municipal n° 7.472 de 14/06/2005, que dispõe sobre a nomeação para o 

Cargo de Fiscal de Obras e Posturas, aprovada em concurso público municipal, retroagindo seus 

efeitos a data de 13/06/2005, lotada na secretária Municipal de Receita. 

 

Art. 2º Estabelecer de acordo com os artigos 26 e 27 da Lei n° 1.752/90; artigo 16da Lei 

Municipal n° 4.614 de 25/08/2005, a reversão do ato aposentatório e o retorno à atividade da 

servidora aposentada por invalidez, ante o Laudo Médico Pericial exarado pela junta médica 

oficial do Município de Rondonópolis por encontrarem insubsistentes os motivos que ensejaram 

sua aposentadoria conforme processo administrativo Impro n° 2017.1058.1000730PA.   

 

Art. 3º Devendo ser observado que a reversão far-se-á no mesmo cargo ou no cargo resultante de 

sua transformação e que, encontrando-se provido o cargo, o servidor exercerá suas atribuições 

como excedente, até a ocorrência de vaga. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

18/10/2017. 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 
MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 023 - DE 31 de Outubro de 2017. 

 

Dispõe sobre a PERMISSÃO para servidores municipais dirigirem veículos oficiais da 

Administração Municipal lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e dá 

outras providências. 

 

 

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER, Secretário Municipal de Meio Ambiente de 

Rondonópolis - Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER autorização para os servidores abaixo relacionados, para conduzir os 

veículos oficiais lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, pertencentes ao 

Patrimônio do Município de Rondonópolis. 

 

SERVIDORES MATRÍCULA 

AIRTON FERREIRA DE ALMEIDA 58831 

 

Art. 2º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida 

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 

cabíveis. 

 

§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações 

decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 

 

Art. 3º - Esta portaria terá validade até 31 de dezembro de 2017. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

            

 

Rondonópolis, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

SEMMA 
 

 

__________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 

DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 31/10/2017. 

 

 

 

 
Rondonópolis, 31 de outubro de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

  Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

______________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1314/2017 169846 
Marta Libia 

Moreira Sousa 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

30 dias – a partir do dia 26/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1314/2017 33812 
Aparecida Gregorio 

Franco da Silva 

Apoio 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 28/10/2017 –

Licença Médica. 

1314/2017 13480 
Angela Maria 

Ferron 
Docente  

05 dias – a partir do dia 30/10/2017 – 

Licença Médica. 

1314/2017 150991 
Anewta Cristina 

Quinteiro Leque 
Docente  

02 dias – a partir do dia 30/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1314/2017 1553795 
Cassia Roseli 

Speiss Ferreira 
Docente 

04 dias – a partir do dia 30/10/2017 – 

Licença Médica. 

1314/2017 1555729 
Debora Dutra 

Pinheiro Camara 
Docente 

01 dia – no dia 30/10/2017 –Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

1314/2017 20621 
Girlene Andrade 

Silva Barbosa 
Docente  

01 dia – no dia 30/10/2017 –Licença 

Médica. 

1314/2017 128406 
Helena Maria 

Correia Batista 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 30/10/2017 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1314/2017 163252 Fernando Vicentini Medico  
01 dia – no dia 26/10/2017 –Licença 

Médica. 

1314/2017 122734 
Paula Fernanda 

Garcia de Carvalho 
Odontólogo  

05 dias – a partir do dia 28/10/2017 –

Licença Médica. 

1314/2017 40894 
Hilda Pimentel de 

Arruda 

Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 30/10/2017 –Licença 

Médica. 

1314/2017 37281 
Jose Lazaro Pereira 

Ferreira 

Especialista 

em Saúde 

120 dias – a partir do dia 31/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1314/2017 160741 
Kelen Katie Silva 

de Castro 

Agente 

Comunitário 

de Saúde  

01 dia – no dia 31/10/2017 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1314/2017 115789 
Alan Pereira 

dos Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 27/10/2017 –Licença Médica. 

01 dia – no dia 30/10/2017 –Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO DO INSS / HISTÓRICO DE CRÉDITOS 

Código de Publicação: 1320/2017 

 

 

Rondonópolis, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 94/2017. 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 14:00 horas 

do dia 16 de novembro de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 

serviços de monitoração pessoal de dosimetria, compreendendo 30 (trinta) dosímetros, 

sendo 03 (três) padrões e 27 (vinte e sete) para os técnicos em Radiologia deste município, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5737, Departamento de Compras/Licitação. 

 

Rondonópolis-MT, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

_____________________________________________________________________________ 

De acordo com o Histórico de Créditos emitido no dia 02/10/2017 pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS, apresentado ao DESOPEM em 31/10/2017, sob o protocolo nº 44.902, 

em favor da servidora Luzimar Lima da Silva, matrícula nº 167444, NIT 126.08850.40-7, 

NB 1829376249, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, foi reconhecido o direito à 

Aposentadoria por Invalidez, Espécie 32, com Data do Início do Pagamento (DIP) em 

01/08/2017. 
 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

 

 

 

RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CHAMAMENTO PÚBLICA Nº.01/2017. 

PROCESSO DE COMPRA Nº.261/2017. 

 

 

1. DO OBJETO: 

1.1. O objeto da presente Chamada Pública é o registro de preço para futura e eventual 

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

- PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios no anexo I. 

 

2. DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO: 

2.1. Os lotes, as especificações, unidades, as quantidades, marcas, fornecedor por lote, 

e os preços registrados nessa Ata estão em conformidade com a proposta melhor classificada, 

são os indicados na tabela abaixo: 

 

I 

Item Especificação Marca Un   Qtd V. Unit.  V. Total  

01 ABÓBORA CABOTIÃ  KG 3.500 R$ 2,50 R$ 8.750,00 

02 ALFACE  MÇ 2.500 R$ 3,42 R$ 8.550,00 

03 ALMEIRÃO  MÇ 800 R$ 2,43 R$ 1.944,00 

04 BANANA MAÇA  KG 6.000 R$ 4,75 R$ 28.500,00 

05 BANANA NANICA  KG 6.500 R$ 3,62 R$ 23.530,00 

06 CEBOLINHA VERDE  MÇ 5.000 R$ 1,83 R$ 9.150,00 

07 COENTRO  MÇ 5.000 R$ 1,83 R$ 9.150,00 

08 SALSA VERDE  MÇ 12.000 R$ 1,83 R$ 21.960,00 

09 COUVE VERDE  MÇ 1.800 R$ 2,80 R$ 5.040,00 

10 LIMÃO  KG 1400 R$ 3,42 R$ 4.788,00 

11 MANDIOCA  KG 1.800 R$ 3,86 R$ 6.948,00 

12 QUIABO  KG 600 R$ 11,08 R$ 6.648,00 

  13 PEPINO  KG 1.200 R$ 3,87 R$ 4.644,00 

14 RÚCULA  MÇ 2.800 R$ 2,93 R$ 8.204,00 

15 FRANGO - CX E SOBRE   KG 35.000 R$ 8,15 R$ 285.250,00 

16 BISCOITO DE POLVILHO  KG 100 R$ 33,00 R$ 3.300,00 

17 BOLO DE MANDIOCA  KG 100 R$ 33,00 R$ 3.300,00 

18 PÃO CASEIRO  KG 1.000 R$ 12,83 R$ 12.830,00 

19 PÃO DE QUEIJO  KG 1.000 R$ 35,00 R$ 35.000,00 

20 FRANGO DE GRANJA INT.  KG 2.000 R$ 8,00 R$ 16.000,00 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

7 

21 FRANGO SEMI CAIPIRA COLONIAL  KG 1.000 R$ 15,00 R$ 15.000,00 

22 MAXIXE  KG 1.000 R$ 4,50 R$ 4.500,00 

23 MILHO VERDE  KG 1.000 R$ 10,00 R$ 10.000,00 

24 ABÓBORA COMUM  KG 5.000 R$ 4,00 R$ 20.000,00 

25 MARACUJÁ  KG 500 R$ 4,00 R$ 2.000,00 

26 MAMÃO COMUM  KG 1.000 R$ 4,00 R$ 4.000,00 

27 CAJÚ  KG 1.000 R$ 3,00 R$ 3.000,00 

TOTAL: R$ R$ 561.986,00 (Quinhentos e sessenta e um mil reais e novecentos e oitenta e seis reais) 

EMPRESA: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AFRO DESCENDENTES ORIUNDAS DA GLEBA 

CASCATA EM DEFESA DAS QUESTÕES SÓCIO-POLÍTICO AMBIENTAL (AMA) 

CNPJ: 15.425.955/0001-68 

ENDEREÇO: AV. ESTRADA LINHA 04, ZONA RURAL – GLEBA CASCATA - 

RONDONÓPOLIS-MT. 

TELEFONE: (66) 9931-6845  E-MAIL: LORRANABRAGAA@GMAIL.COM 

REPRESENTANTE LEGAL: LIDIANE DE SOUZA  CPF: 861.617.331-53  RG: 1248607-8 SSP/MT 

 

 

II 

Item Especificação Marca Un   Qtd V. Unit.  V. Total  

01 ALFACE  MÇ 4.000 R$ 3,42 R$ 13.680,00 

02 ALMEIRÃO  MÇ 1.025 R$ 2,44 R$ 2.501,00 

03 CEBOLINHA VERDE  MÇ 1.200 R$ 1,83 R$ 2.196,00 

04 PÃO CASEIRO  KG 3.000 R$ 12,83 R$ 38.490,00 

05 BISCOITO DE NATA  KG 500 R$ 19,50 R$ 9.750,00 

06 ABÓBORA VERDE  KG 10.000 R$ 3,53 R$ 35.300,00 

07 ABÓBORA MADURA  KG 10.000 R$ 2,45 R$ 24.500,00 

08 ALFACE  MÇ 4.000 R$ 3,42 R$ 13.680,00 

TOTAL: R$R$ 126.417,00 (Cento e vinte e seis mil quatrocentos e dezessete reais) 

EMPRESA: DEBORA DE OLIVEIRA CAMPOS SOUZA 

CPF: 700.470.4971-20 

ENDEREÇO: ASSENTAMENTO FURNAS – PEDRA PRETA/MT 

TELEFONE: (65) 99642-9353    

REPRESENTANTE LEGAL: DEBORA DE OLIVEIRA CAMPOS SOUZA CPF: 700.470.4971-20 

 

III 

Item Especificação Marca Un   Qtd V. Unit.  V. Total  

01 FRANGO - CX E SOBRE   KG 123.053 R$ 8,15 R$ 1.002.881,95 

02 IOGURTE  KG 13.480 R$ 5,83 R$ 78.588,40 

03 QUEIJO MUSSARELA  KG 4.050 R$ 30,53 R$ 123.646,50 

04 POLPA DE FRUTA  KG 12.460 R$ 26,16 R$ 325.953,60 

05 MANDIOCA  KG 3.810 R$ 3,86 R$ 14.706,60 

Total: R$1.545.777,05 (Um milhão quinhentos e quarenta e cinco mil reais setecentos e setenta e sete 

reais e cinco centavos) 

EMPRESA: ASSOCIAÇÃO CENTRAL DS COOP. DE AGRICULTORES FAMILIARES 

CNPJ: 23.040.383/0001-27 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

8 

ENDEREÇO: AV. IPIRANGA, 1715 – JD. INDEPENDÊNCIA 

TELEFONE: (65) 9957-0011    

REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO PAULO MATTOS MOURA CPF: 689.544.501-30 

 

IV 

Item Especificação Marca Un   Qtd V. Unit.  V. Total  

01 ABACAXI  PÇ 9.052 R$ 6,18 R$ 55.941,36 

02 ALFACE  MÇ 5.250 R$ 3,42 R$ 17.955,00 

03 ALMEIRÃO  MÇ 1.580 R$ 2,43 R$ 3.839,40 

04 BANANA MAÇA  KG 10.650 R$ 4,75 R$ 50.587,50 

05 BANANA NANICA  KG 13.620 R$ 3,62 R$ 49.304,40 

06 CEBOLINHA VERDE  MÇ 10.500 R$ 1,83 R$ 19.215,00 

07 MANDIOCA  KG 3.810 R$ 3,86 R$ 14.706,60 

08 MELANCIA  KG 22.420 R$ 2,30 R$ 51.566,00 

09 
PEPINO 

 
 

KG 2.400 R$ 3,87 R$ 9.288,00 

10 QUIABO  KG 1.300 R$ 11,08 R$ 14.404,00 

11 RÚCULA  MÇ 5.000 R$ 2,93 R$ 14.650,00 

12 LIMÃO  KG 975 R$ 3,42 R$ 3.334,50 

13 COUVE  MÇ 4.010 R$ 2,80 R$ 11.228,00 

14 SALSA  MÇ 20.347 R$ 1,83 R$ 37.235,01 

15 COENTRO  MÇ 10.500 R$ 1,83 R$ 19.215,00 

16 ABÓBORA CABOTIÃ  KG 6.650 R$ 2,50 R$ 16.625,00 

17 ABÓBORA COMUM  KG 6.000 R$ 4,00 R$ 24.000,00 

18 MAXIXE  KG 5.000 R$ 4,50 R$ 22.500,00 

 

Total: R$ 435.594,77 (Quatrocentos e trinta e cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e 

sete centavos). 

Empresa: COOPERATIVA DE SERINGUEIROS DE OURO BRANCO - COOPSOB 

CNPJ: 16.581.957/0001-09 

Endereço: AV. ADELINO SOUZA CAMPOS, S/N – ITIQUIRA/MT 

Telefone: (66) 99997-5731   

Representante Legal: RUBENS SOARES RIBEIRO CPF: 003.880.781-57 

 

V 

Item Especificação Marca Un Qtd. V. Unit. V. Total 

01 MANDIOCA  KG 3.810 R$ 3,86 R$ 14.706,60 

02 MELANCIA  KG 1.400 R$ 2,30 R$ 3.220,00 

03 PEPINO  KG 500 R$ 3,87 R$ 1.935,00 

04 FRANGO SEMI CAIPIRA INTEIRO  KG 10.000 R$ 15,00 R$ 150.000,00 

05 MANDIOCA  KG 3.810 R$ 3,86 R$ 14.706,60 

06 MELANCIA  KG 1.400 R$ 2,30 R$ 3.220,00 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

9 

07 PEPINO  KG 500 R$ 3,87 R$ 1.935,00 

 

Total: R$ R$ 169.861,60 (Cento e sessenta e nove mil oitocentos e sessenta e um reais e sessenta 

centavos). 

Empresa: MARIA DORCELINA DE JESUS MENDONÇA 

CPF: 654.735.151-34 

Endereço: ASSENTAMENTO VISTA ALEGRE – PEDRA PRETA/MT 

Telefone:  66-99967-5289 

Representante Legal: MARIA DORCELINA DE JESUS MENDONÇA  CPF: 654.735.151-34 

 

VI 

Item  Especificação Marca Un Qtd. V. Unit. V. Total 

01 BANANA NANICA  KG 3.077 R$ 3,63 R$ 11.169,51 

02 BANANA MAÇA  KG 1.538 R$ 4,75 R$ 7.305,50 

       

 

Total: R$ R$ 18.475,01 (Dezoito mil quatrocentos e setenta e cinco reais e um centavo). 

Empresa: MARIA DAS NEVES DA SILVA 

CPF: 631.602.851-20 

Endereço: ASSENTAMENTO FURNAS – PEDRA PRETA/MT 

Telefone: 66-99909-0277  

Representante Legal: MARIA DAS NEVES DA SILVA CPF: 631.602.851-20 

 

3. VALIDADE DA ATA: 

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados a partir da 

sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

Rep. Legal do Órgão Gerenciador 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

INEXIGIBILIDADE - CHAMAMENTO PUBLICA/CREDENCIAMENTO: 27/2017 

PROCESSO: 296/2017 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

11 

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

12 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

 

 

 

ATA 011/2017 

 

 

 

Ata 011/2017. Rondonópolis 05/10/2017. Às oito e meia demos início a reunião com a presença 

de nove conselheiras. Pauta é sobre Outubro Rosa. Ofício enviado as governamentais e não 

governamentais solicitando o cumprimento do art. 3º do parágrafo único. As representantes 

deverão dispor de 4 horas semanais para estar a disposição do Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher a fim de executar as tarefas e competências do C.M.D.M. Foi colocado na reunião que 

as quatro horas semanais para que seja feito um estudo jurídico para analisar o regimento interno. 

A presidente do Conselho da Mulher que foi realizado três reuniões pela campanha dos dezesseis 

dias de ativismo, a presidente que faltou a última reunião por estar na visita com o defensor 

público. A presidente. A senhora Mariuva pediu a fala, falou que a abertura ficou trinta dias de 

ativismo começando dia dez de novembro à dez de dezembro. Dia onze na escola Sagrado, tema 

A Aids no século 21, com abertura às oito horas da manhã às dezessete. Dia onze a dezessete 

Seminário pela Secretaria de Educação das dezoito horas as vinte e uma horas no salão da 

Secretaria de Educação, tema Mulher que estuda Eja. Dia vinte Movimento Negro, na praça da 

Vila Operária, às dezoito horas, com a escolha da beleza negra. Dia vinte em semana Zumbi dos 

palmares, tema Racismo Educação secretaria de Educação nossa Alp. Pavi com visita toda 3ª e 

quinta-feira às vítimas de Violência rede cidadão tenha os laços brancos dos homens que 

consentem a violência. Creas, trabalharem com oficina dentro do Creas às vítimas e agressores. 

Dia vinte e cinco – Conselho da Mulher na região Central da cidade. Primeiro de dezembro 

Amparo à Vida fazer palestra de prevenção e conscientizar os homens de prevenção e fazer uma 

pet stop na praça Brasil. Dia seis de dezembro laço branco audiência pública com os homens no 

evento na secretaria da Secretaria de Saúde rede cidadão. Dia oito e dez dia internacional dos 

direitos humanos Cadeia Pública. Sugestões Coder e Morro da Mesa. Maria fazendo parceria com 

o Conselho da Mulher, ela sentiu bem e propôs ser voluntária, a mesma falou que estão querendo 

fazer mutirão uma vez por mês. O Conselho da Mulher contribui com cem reais. Não havendo 

nada mais eu Eunice Alves de Sousa Guski lavrei essa ata que vai por mim e a presidente assinada. 

Mara Oliveira, Eunice Alves de Sousa Guski, Maria Alice A. Santos, Mariuva, Elizete Machado, 

Maria Nice M. da Silva, Sirlene Fernandes de Oliveira, Maria Lucia Teixeira, Rosinéia Vieira de 

Souza, Verônica Domingos Miranda, Mayra Oliveira Gomes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

13 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

 

 

 

ATA 012/2017. 

 

 

Ata 012/2017. Rondonópolis, 26 de outubro de 2017, ás 8:00 horas (oito horas) a Presidente 

Juscimara a Presidente do Conselho da Mulher fez a primeira chamada não houve coro em seguida 

às oito e vinte horas deu-se início a reunião. A Presidente do Conselho da Mulher Juscimara 

convida a Conselheira Mariuva para fazer a oração. A pauta do dia de hoje falar sobre a 

programação do Ativismo. A assistente social Marta do Crás do Vermelho representando todo os 

Crás. O Junior representando todos os conselhos. A Mariúva representando s secretaria da saúde. 

Representando o conselho tutelar Adele. A Campanha de Ativismo serão realizados no núcleo de 

conselhos na Avenida Tiradentes, no centro. A Campanha da recadação de chesters foi proposta 

pelo Junior aumento para previsão de quinhentas famílias feito por inscrição. Foi colocado em 

votação e foi aprovado por unanimidade a sugestão sobre as inscrições a sugestão, digo, das 

famílias que estão em situação de vulnerabilidade. Todos os chesters serão entregue aqui no 

núcleo dos conselhos onde as famílias irão retirar o chester. Fora feitas as apresentações das 

pessoas presentes. Em seguida a Presidente do Conselho da Mulher Juscimara passa a palavra 

para Junior Presidente do Núcleo O Senhor Junior fez uma proposta para fazermos a camiseta do 

Outubro Rosa e Outubro azul. O Presidente Junior fez a proposta para agregarmos valores 

juntamente com todos que estão agregados nesse núcleo. O Senhor Junior colocou que a 

penúltima reunião ele foi citado por uma pessoa que ofendeu a sua pessoa na intenção de denegrir 

sua imagem. A pessoa se retirou do recinto mais a providência já foi tomada. Quando a pessoa 

adentrou nesse local tem que respeitar a minha pessoa e colocou que a Senhora Mariúva Valentim 

que o papel dele era ficar no almoxarifado. E na reunião no dia cinco de outubro de dois mil e 

dezessete a senhora Mariúva entrou dentro do salão e disse que o ambiente estava mais bonito 

porque estava sendo cuidado por um viado, ele colocou que já passou pela Secretária Idalba que 

pediu que fosse levado na reunião da mulher e fosse lavrado em ata. E segue cópia para ela, a 

Senhora Katiene Salomão concordou com o Senhor Junior que deve ser levado ao conhecimento 

do gestor municipal, o Senhor José Carlos do Pátio. A Senhora Juscimara colocou que levou a 

proposta para plenário sobre a substituição da Conselheira da Secretária de Saúde. Sendo aceita 

por unanimidade considerando que não teve nenhum tipo de manifestação contrária. Sendo só 

não havendo mais em Maria Lucia Teixeira lavrou esta ata que vai assinada por mim e a 

Presidente Juscimara.  

 

 

 

________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

14 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 

 
 

PORTARIA Nº 1.947, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.463/2014, DE 21/07/2014. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ...  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.463, de 21/07/2014, que dispõe sobre a concessão do 

benefício de pensão por morte ao Sr. SAMUEL BELEM CORREIA DA COSTA, para que o 

artigo 2º passa a ter a seguinte redação: 

 

Artigo. 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, parágrafo 7º, inciso 

II da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela EC.41, de 19/12/2003; 

Artigo 7º, inciso I, parágrafo 1º; Artigo 8º; Artigo 30, inciso II; Artigo 31, inciso I 

da Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005 com redação dada pela Lei Municipal nº 

7.813, de 30/08/2013; 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 

respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo da Portaria 

acima retificada, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

Rondonópolis (MT), 30 de outubro de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 
 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no                                                                                                             

Diário Oficial do Município, na data supra. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

15 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 

o resultado da licitação em epígrafe: LOTE 01 - SANESOLUTI COMERCIO DE 

INTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA- EPP, com o valor de R$288.500,00. 

  

 

Rondonópolis-MT, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

   ________________________________________ 

          Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da 

Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 21 (vinte e 

um) de novembro de 2017, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 

02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 

respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR PARA AS ELEVATÓRIAS DO CENTRO E 

CANIVETE COM RECURSO FGTS –ESGOTO - SANEAMENTO PARA TODOS - 

CONTRATO 189.586-54.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo 

nos e-mails: controladoria@sanearmt.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

Rondonópolis-MT, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

__________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

_____________________________________________________________________________ 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

16 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 

REGISTRO PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da 

Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 22 (vinte e 

dois) de novembro de 2017, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 

e 02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 

respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE BOMBAS 

SUBMERSÍVEIS DE ESGOTO, COM RECURSO FEDERAL DO FGTS – DI –META 7.1 – 

SANEAMENTO PARA TODOS - CONTRATO 189.585-49.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo 

nos e-mails: controladoria@sanearmt.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

17 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA DO 

TERMO DE 

ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

VIGÉSIMO 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

064/2010 

09/10/2017 

TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNICAÇÕ

ES EIRELI - EPP 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 

AUTOMAÇÃO DA ETA A SEREM 

REALIZADAS NAS 

DEPENDÊNCIAS DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS, COM 

FORNECIMENTO DOS 

MATERIAIS NECESSÁRIOS, 

OBRA FINANCIADA COM 

RECURSOS DO PAC. 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 

VIGENCIA E 

EXECUÇÃO 

 

15/10/2017 

A 

14/01/2018 

TP 

015/2010 

SEXAGÉSIMO 
QUARTO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

021/2012 

09/10/2017 
IPJ ENGENHARIA 

LTDA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
UTILIZANDO O MODELO 

CONDOMINIAL EM DIVERSAS 

REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 
RONDONÓPOLIS-MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA 
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, 

NA FORMA DE EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

VINCULADOS AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO 
AGENTE FINANCEIRO. 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 
 

13/10/2017 
A 

12/11/2017 

TP 

004/2012 

QUINQUAGÉSIMO 

TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

039/2013 

10/10/2017 
M ENGENHARIA E 

CONSULTORIA EIRELI 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 
DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA 
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 

(OGU). 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 
 

17/10/2017 

A 

15/11/2017 

TP 

005/2013 

DÉCIMO 

PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

075/2015 

10/10/2017 

TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNICAÇÕES 
EIRELI - EPP 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ELÉTRICOS COM APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS NAS OBRAS DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (EEE 
MARACANÃ) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT COM RECURSOS 

DO PAC 2 – 4ª SELEÇÃO - PROGRAMA 
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, 

NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS. 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 

VIGENCIA E 

EXECUÇÃO 

 

17/10/2017 

A 

15/12/2017 

TP 

009/2015 

DÉCIMO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

027/2014 

18/10/2017 
RONDAI SEGURANÇA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

DESARMADA NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
SANEAR DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 
 

21/10/2017 

A 
20/11/2017 

Pp 

013/2014 

SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

069/2015 

25/10/2017 
ROMUALDO JOSE DA 

SILVA NETO- ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EM 

CONCRETO ARMADO (MANILHAS E 
TAMPAS) PARA MANUTENÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTO DESTA 

AUTARQUIA 

 ADITIVO DE 

PRAZO 
 

28/10/2017 

A 

27/04/2018 

PP 

037/2015 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

18 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA DO 

TERMO DE 

ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

SEXAGÉSIMO 

QUARTO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

024/2012 

25/10/2017 
M ENGENHARIA E 

CONSULTORIA EIRELI 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 

DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO 
DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA 

DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 
(OGU). 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 
 

29/10/2017 

A 

27/11/2017 

TP 

007/2012 

DÉCIMO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
051/2016 

25/10/2017 
TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM 

DOS PAINÉIS ELÉTRICOS, 
CONFORME RESPECTIVOS PROJETOS 

ELÉTRICOS, COM APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS, QUE FAZ PARTE DO 
CONJUNTO DE OBRAS DE REFORMA 

E AMPLIAÇÃO DA CAPTAÇÃO DE 

ÁGUA BRUTA, INSERIDAS NO 
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 

CRESCIMENTO - PAC II – ETAPA 2 - 
OGU, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS - MT 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 
VIGENCIA E 

EXECUÇÃO 

 
29/10/2017 

A 
12/12/2017 

TP 

012/2016 

PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
CONTRATO Nº. 

060/2016 

25/10/2017 

EAUX 
EQUIPAMENTOS E 

SISTEMAS 

AMBIENTAIS EIRELI 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO DAS GRADES 
MECANIZADAS DO TRATAMENTO 

PRELIMINAR DA ETE – ESTAÇÃO 

ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

 ADITIVO DE 

PRAZO 
 

28/10/2017 

A 
27/10/2018 

PP 

028/2016 

QUINTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
054/2012 

30/10/2017 
ENSERCON 

ENGENHARIA LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 
RONDONÓPOLIS/MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 – PROGRAMA 

DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, 
NA FORMA DE EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB REGIME DE 

MPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO 

AGENTE FINANCEIRO 

 

ADITIVO DE 
PRAZO 

VIGENCIA E 

EXECUÇÃO 
 

05/11/2017 

A 
04/11/2018 

 

CP 

nº. 

013/2012 

PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

CONTRATO Nº. 
024/2017 

30/10/2017 

TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM E 

INSTALAÇÃO DE PAINÉIS 

ELÉTRICOS DE AUTOMAÇÃO NAS 

ELEVATORIAS DE ESGOTO, COM 
RECURSOS DO PROGRAMA DE 

SANEAMENTO PARA TODOS – 

DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL (FGTS-DI), NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – 

MT. 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 

VIGENCIA E 

EXECUÇÃO 
 

02/11/2017 

A 
01/05/2018 

TP 

001/2017 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

19 

 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA DO 

TERMO DE 

ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO  

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

CONTRATO Nº. 

025/2017 

30/10/2017 
WILLIAN MILHOMEN 

DE BRITO-ME 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS E LOCAÇÃO DE 

MARTELO ROMPEDOR 

HIDRÁULICO PARA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA 

MUNICIPALIDADE NA EXECUÇÃO 
DE COLETORES TRONCO DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

ADITIVO DE 
PRAZO 

 

02/11/2017 
A 

01/05/2018 

TP 

005/2017 

 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                               Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                            Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

20 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE  APOSTILAMENTOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATUR

A DO 

TERMO DE 

ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

QUARTO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 

013/2017 

02/10/2017 

COMERCIAL RIO 

BRANCO DE 

PETRÓLEO LTDA 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

PARA MANUTENÇÃO DO SETOR 

OPERACIONAL E COMERCIAL DESTA 

AUTARQUIA. 

 

APOSTILAMENTO DE 

SUPRESSAO DE 

VALOR 

 

R$ 28.335,81 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                               Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                            Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 

 

 
 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

21 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

CONTRATADO 

 

 

 
OBJETO 

 

VALOR 

R$ 
 

PRAZO 

 

 
TIPO 

093/2017 04/10/2017 

SABARÁ QUÍMICA 

E INGREDIENTES 

S.A. 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE PRODUTOS QUÍMICOS “CLORO 

GÁS” UTILIZADO NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – 

MT, COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

541.890,00 

/Global 

04/10/2017 

A 

03/10/2018 

 

PP. 

025/2017 

094/2017 24/10/2017 

SONDEQ 

INDÚSTRIA DE 

SONDAS E 

EQUIPAMENTOS 

LTDA 

AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO 

GEORADAR DE RADIODETECÇÃO 

TIPO GPR PORTÁTIL PARA ESTA 

AUTARQUIA, COM RECURSO 

FEDERAL DO FGTS – DI – META 2 – 

SANEAMENTO PARA TODOS - 

CONTRATO 189.585-49. 

R$ 143.625,00 

/Global 

24/10/2017 a  

23/10/2018 

 

PP. 

028/2017 

095/2017 24/10/2017 

SONESOLUTI 

COMÉRCIO DE 

INSTRUMENTAÇÃO 

E CONTROLE LTDA 

AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO 

MEDIDOR DE VAZÃO 

ULTRASSÔNICO PARA ESTA 

AUTARQUIA, COM RECURSO 

FEDERAL DO FGTS – DI – META 2 – 

SANEAMENTO PARA TODOS - 

CONTRATO 189.585-49. 

R$ 

34.290,00 

/global 

24/10/2017 a  

23/10/2018 

 

PP 

028/2017 

096/2017 24/10/2017 

HEXI CIENTÍFICA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA LABORATÓRIO PARA ESTA 

AUTARQUIA, COM RECURSO 

FEDERAL DO FGTS – DI – META 2 – 

SANEAMENTO PARA TODOS - 

CONTRATO 189.585-49. 

R$ 100.855,00 

/Global 

24/10/2017 a  

23/10/2018 

 

PP. 

028/2017 

097/2017 24/10/2017 

DATA MANAGER - 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 

LTDA. - ME 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

PARA USO DESTA AUTARQUIA – 

COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 196.000,00 

/Global 

24/10/2017 a 

23/10/2018 

 

PP- 

031/2017 

098/2017 26/10/2017 

MEC CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 

DE OBRA CIVIL REFERENTE AOS 

BLOCOS DE ANCORAGEM DOS 

CABOS DE AÇO PARA FIXAÇÃO 

DOS AERADORES DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) 

NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM 

AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

R$ 61.416,63 

/Global 

26/10/2017 a 

25/10/2018 

 

TP 

014/2017 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

22 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2017 

 

 

 

CONTRATO 
NUMERO 

DATA DA 
ASSINATURA 

CONTRATADO 
 

 
 

OBJETO 

 

VALOR 
R$ 

 

PRAZO 

 
 

TIPO 

099/2017 27/10/2017 

D A GARISTO LINS 

CONSULTORIA ME 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA, ASSESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO 

ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE 

SANEAMENTO BÁSICO, PARA 

DESENVOLVIMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DE 

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES, 

BEM COMO, ACOMPANHAMENTO 

DE PLANOS DE GESTÃO, DE 

MODERNIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL NA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO E 

RESÍDUOS SÓLIDOS NO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT, DE ACORDO 

COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL E 

ANEXOS DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 013/2017 

R$ 182.970,00 

/Global 

27/10/2017 a 

26/10/2018 

 

TP-013-

2017 

 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Outubro de 2017. 
 

 
 

 

 
 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                                Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                                  Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 

 

 

 

______________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

23 

CODER -  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

        

 

 

 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

ADIAMENTO SESSÃO COMPLEMENTAR 

 

 

 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 039/2017 

 

 

 

 

 

A Pregoeira designada pela resolução nº 035/2017, comunica aos interessados que à Sessão 

Complementar do Pregão Presencial SRP N° 039/2017, REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA, TINTAS, 

CAL E PRODUTOS PARA ATENDER A DEMANDA DA EMPRESA CODER-

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS será adiado para o dia 

06/11/2017 as 08h00min, por motivo de força maior. Dúvidas e esclarecimentos entrar em 

contato pelo telefone (66) 3439-3420 - Departamento de Licitação ou pelo E-mail: 

assessoria.coder@gmail.com.   .  

 

 

 

Rondonópolis, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

24 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 382 - DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

 

 

Considerando o dia de Finados, celebrado no dia 02 de novembro. 

 

 

RESOLVE: 

 

     

Artigo 1º - Suspender as atividades desta Casa de Leis no dia 03 de novembro (sexta-feira) do 

corrente ano.  

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4072 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

25 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 

039/2017 

 

Processo Administrativo nº. 138,139,140 e 141/2017. 

 

Inexigibilidade nº 002/2017 

CONTRATADO 

 

ATAME ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP 

CNPJ Nº  

 

00.839.039/0001-05 

OBJETO 

 

PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE 

SERVIDORES DA CONTRATANTE, NO EVENTO ELABORAÇÃO DE EDITAIS 

DE LICITAÇÃO – TEORIA E PRÁTICA, A SER REALIZADO NA DATA DE 24 E 

25 DE OUTUBRO DE 2017.  

VALOR 

 

R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

 

23/10/2017 a 23/11/2017 

 

 

Rondonópolis, 30 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

DANIELA BESSI DA COSTA 

Secretária Executiva – Gestora de Contratos 

 

 

 

 

________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-11-01T12:11:49-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




